soir. Après avoir servi dans le mariage sous la loi, soyons fidèles à la virginité sous l'Évangile.

30. Le *Cantique des cantiques n'est pas l'expression d'un amour terrestre*. — Je passe maintenant au *Cantique des cantiques*; et ce que l'adversaire regarde comme un épithalame humain, j'y montrerai les mystères de la virginité. Écoutez le langage de l'épouse avant que son époux fût descendu sur la terre, eût souffert, eût pénétré dans les enfers et fût ressuscité. « Nous vous serons des apparences d'or avec des décorations d'argent, tant que le roi restera dans sa couche. » *Cant.* 1, 10, 11. Avant la résurrection du Seigneur et l'apparition de l'Évangile, l'épouse n'avait pas d'or, elle n'en avait que le semblant; et l'argent qu'elle promet d'avoir à ses noces était multiple et divers, représentant les veuves, les personnes vivant dans la continence et celles qui sont mariées. L'époux répond ensuite à l'épouse, lui apprenant que les ombres de l'ancienne loi sont passées: « Levez-vous, venez, ma sœur, mon épouse; car voilà que l'hiver est passé et que les nuits ont disparu. » *Cant.* 2, 10. Cela regarde l'Ancien Testament; et puis il parle de l'Évangile et de la virginité: « Les fleurs ont brillé sur la terre, le temps de l'émondage est venu. » *Ibid.* 12. Ne vous semble-t-il pas reconnaître ici le langage de l'Apôtre: « Reste donc que les hommes mariés vivent comme ne l'étant pas? » *1 Corinth.* 7, 29. Il fait encore

vestimenta tua candida. » *Eccl.* 10, 3. Candor vestium sempiternus, virginitatis est puritas. In matulino seminavimus semen nostrum, et ad vesperam non cessamus. Qui servivimus in Lege nuptiis, virginitati in Evangelio servivimus.

30. *Canticum canticorum non significat amorem carnis*. — Transeo ad *Canticum canticorum*, et quod adversarius totum putat esse pro nuptiis, virginitatis continere sacramenta monstrabo. Audiamus quid loquatur sponsa antequam sponsus ejus ad terras veniat, patiat, inferos penetret, ac resurgat. « Similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti, quoadque rex in accubitu suo est. » *Cant.* 1, 10, 11. Antequam resurgeret Dominus et Evangelium conseraret, non habebat aurum sponsa, sed similitudines auri. Argentum autem quod in nuptiis habere se pollicetur, habebat varium atque distinctum in viduis, continentibus, ac maritalis. Deinde sponsus respondet ad sponsam, et cum dicit quod veteris Legis umbra transierit, et veritas Evangelii venerit. « Surge, veni, proxima mea, sponsa mea, quoniam ecce hiems transit, pluvia abiit tibi. » *Cant.* 2, 10. Hoc de veteri Testamento.

d'une manière manifeste l'éloge de la chasteté: « La voix de la tourterelle a été entendue sur notre terre. » *Cant.* 2, 12. La tourterelle est de tous les oiseaux celui qui représente le plus la pudeur, elle se tient constamment dans les lieux élevés; elle est le type du Sauveur. Lisons les naturalistes, Plin par exemple, x, 34: et nous y trouverons que, lorsque la tourterelle a perdu sa compagne, elle n'en accepte pas une autre; ce qui nous montre la monogamie en honneur jusque parmi les oiseaux. Et la tourterelle dit aussitôt à la tourterelle: « Le figuier a produit ses bourgeons; » *Cant.* 2, 13; par où nous devons entendre que les préceptes de l'ancienne loi sont tombés, et l'Évangile répand ses parfums comme les vignes qui fleurissent. De là cette parole de Paul: « Nous sommes la bonne odeur du Christ. » *1 Corinth.* 2, 15. « Levez-vous, venez, ma sœur, mon épouse, venez. Vous êtes ma colombe, cachée dans les anfractuosités du rocher; montrez-moi votre face, faites que j'entende votre voix, parce que votre voix est suave, et que votre face est pleine de beauté. » *Cant.* 2, 13, 14. Tant que vous cachez votre visage avec Moïse, vous couvrant du voile de la loi, je n'apercevais pas votre visage, je ne prêtai pas l'oreille à votre voix; je disais: « Vous avez beau multiplier vos prières; vous ne serez pas exaucés. » *Jerem.* 31, 41. Maintenant contemplez ma gloire à visage découvert, sous la protection de

Rorsum de Evangelio et virginitate. « Flores visi sunt in terra, tempus scythionis adventit. » *Ibid.* 12. Nemo tibi videtur idipsum dicere, quod et Apostolus: « Superest ut et qui habent uxores, sic sint quasi non habeant? » *1 Corinth.* 7, 29. Et manifestus de preconiio castitatis: « Vox » inquit, « turturis audis est in terra nostra. » *Cant.* 2, 12. Turtur avis pudicissima, semper habitans in sublimibus, typus est Salvatoris. Legamus physiologos (*Vide Plin. lib. x, c. 34*), et reperimus turturis hanc esse naturam, ut si parem perdidit, alteri non jungatur; et intelligentius dignam etiam a mutis avibus reprobari. Stantique turtur dicit ad turturem: « Ficus protulisti grossos suos; » *Cant.* 2, 15; id est, veteris Legis præcepta ceciderant, et de Evangelio vites florentes dederant odorem. Unde et Apostolus: « Christi bonus odor sumus. » *1 Cor.* 2, 15. « Surge, veni, proxima mea, sponsa mea, et veni. Tu columba mea in velamento petrae juxta promare, et ostende mihi faciem tuam, et audiam faciem mihi vocem tuam, quoniam vox tua suavis, et facies tua speciosa. » *Cant.* 2, 13, 14. Dum vultum tuum tegetes cum Moïse, et velamentum esset in Lege, nec faciem tuam vide-

l'inébranlable rocher. En entendant ce langage, l'épouse aborde les mystères de la chasteté: « Mon frère est à moi, et je suis à lui; il vit au milieu des lis; » *Cant.* 2, 16; c'est-à-dire au milieu des chœurs resplendissants des vierges. Voulez-vous savoir quel est le trône du vrai Salomon, de notre pacifique, quels sont ses gardes puissants sont rangés autour, choisis parmi les forts d'Israël, tous portant en main la framée, habiles à la guerre, ayant chacun le glaive suspendu à son flanc. » *Cant.* 3, 7, 8. Ceux qui sont rangés autour de Salomon, ont le glaive au flanc, comme le juge Aoth, cet ambidextre qui mit à mort un ennemi plongé dans la graisse et totalement adonné à la chair, retranchant ainsi toutes les voluptés. « J'irai à la montagne de la myrrhe; » *Cant.* 4, 6; c'est-à-dire vers ceux qui ont mortifié leur corps; « et à la colline du Liban; » aux troupes immaculées des vierges; « et je tiendrai ce langage à mon épouse: Vous êtes toute belle, ma bien-aimée, il n'y pas de tache en vous. » *Ibid.* 7. De là ce que dit l'Apôtre: « Afin de se donner une église simple, qui n'aura ni tache ni ride. » *Ephes.* 5, 27. « Venez du Liban, mon épouse, venez du Liban. Vous viendrez, vous passerez en partant du principe de la foi, des sommets de Sanir et d'Hermon, des antres des lions, des montagnes des léopards. » *Cant.* 4, 8. Le mot Liban signifie blancheur.

« Ut exhibeat, » inquit, « sibi sanctam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam. » *Ephes.* 5, 27. « Veni a Libano, sponsa, veni a Libano. Venies, et pertransibis ab initio fidei, a capite Sanir et Hermon, a cubilibus leonum, a montibus leopardorum. » *Cant.* 4, 8. Libanus λευκαρός, id est, candidior interpretatur. Veni ergo, sponsa candidissima, de qua alibi dicitur: « Quæ est ista, que ascendit deabata? » et transit per viam hujus sæculi; ab exordio fidei, et ex Sanir, quod interpretatur et dens lucerna. » juxta illud quod in Psalmo legitur: « Lucerna pedibus meis verbum tuum. Domine, et lux semitis meis; » *cxviii, 103*; et Hermon, id est, consecratio; et fuge leonum cubilia, et leopardorum montes, qui non possunt mutare varietatem suam. Fuge, inquit, cubilia leonum, fuge superbia demouum, ut, postquam mihi fueris consecrata, possim tibi dicere: « Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa, vulnerasti cor meum in oculorum tuorum, in uno ornameto colli tui. » *Cant.* 4, 9. Quod dicit, hujusmodi est: Non repudio nuptias, habes et sinistrum oculum, quem tibi dedi propter imbecillitatem eorum qui recta videre non possunt. Sed magis mihi